
7

R E S O L V E :
 

Art. 1º NOMEAR ANA GABRIELA DE OLIVEIRA BRASIL, para exercer o 
cargo de Assessor Especial, código DAS-06, lotada na Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito. 

 
 Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 03 de julho de 2023. 

Ananindeua (PA), 10 de julho de 2023.

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração  

 
DISTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO – Nº 09 – SEHAB

 
ENTIDADE CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita 
no CNPJ nº. 28.989.567/0001-51, Órgão da Administração Direta com sede na Tv 
We 16, nº 212, Cidade Nova II, Coqueiro, CEP: 67.130-440 – Ananindeua/PA. 
 
ESTAGIÁRIO(A): KATIANE CRISTINA RODRIGUES CASTRO 
 
OBJETO: O presente instrumento de Distrato tem por objetivo o cancelamento do 
Termo de Compromisso de Estágio – TCE, firmado entre as partes pelo contrato nº 
17/2023 - SEHAB, com início em 01/03/2023 e término em 03/07/2023.
 
VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA

Ananindeua, PA, 12 de julho de 2023.
 

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração – SEMAD 

CONTRATANTE 

KATIANE CRISTINA RODRIGUES CASTRO
ESTAGIÁRIO(A)

CPF nº. 041.759.942-03

 
 
 

 

 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO 

PROCESSO N. 4.092/2023-SECULT  
 

CONCURSO DE QUADRILHA E MISSES 2023 Nº 001/2023.PMA.SECULT
Nos termos dos artigos 38, VII da Lei Federal n. 8.666/93, considerando todos os atos 
constantes no procedimento do Concurso de Quadrilha e Misses 2023, processo 
administrativo SECULT/PMA Nº 4.092/2023, modalidade CONCURSO, HOMOLOGO o 
presente e ADJUDICO o seu objeto, qual seja, concurso de QUADRILHAS E MISSES 
MIRINS e JUVENIL/ADULTO E LGBTQIA+, realizado na Programação Municipal Cultural 
do “FORRO ANANINDEUA – 2023”, de acordo com especificações e condições 
estabelecidas no Edital do Concurso e demais anexos que acompanham as Quadrilhas 
Juninas e misses vencedoras do presente Concurso de N° 001/2023.PMA.SECULT, 
sendo elas:  
 

QUADRILHAS JUVENIL/ADULTA, de 1º ao 10º LUGAR:

1º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 25.000,00 (Vinte Cinco Mil Reais)
Quadrilha MOCIDADE JUNINA
Presidente: JOSÉ ADJALMA GOMES DO VALE, CPF: 409.864.382-00
2º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais) 
Quadrilha SENSAÇÃO CABRA DA PESTE 
Presidente: MAURO JOSÉ DE SOUZA LAURENTINO, CPF: 077.110.137-60
3º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) 
Quadrilha FORRÓ SANFONADO 
Presidente: ADRIANA DO SOCORRO NEVES DOS REIS, CPF nº 593.392.762-72 

4º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) 
Quadrilha PAIXÃO DE SÃO JOÃO
Presidente: ANDRENILSON MELO MODESTO, CPF nº 914.624.522-72
5º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) 
Quadrilha SABOR MARAJOARA 
Presidente: MÔNICA DO SOCORRO SALES DE OLIVEIRA
6º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
Quadrilha OS CANGAXEIROS 
Presidente: THAYNÁ SILVA FERNANDEZ
7º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
Quadrilha EXPLOSÃO DA JUVENTUDE
Presidente: LUIZ PAULO MATIS CRUZ, CPF nº 254.944.062-53 
8º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
Quadrilha MANDACARU
Presidente: ALUÍZIO MARIO FURTADO JUNIOR, CPF nº 767.159.572-15
9º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
Quadrilha OS TANCREDINHOS
Presidente: ELIDA CARINA MONTEIRO MAGALHÃES
10º LUGAR – Prêmio No Valor De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
Quadrilha EUFORIA JUNINA
Presidente: MARIA CLAUDINA CARVALHO SOARES

QUADRILHA MIRIM – CAMPEÃ 

Quadrilha FORRÓ DE CHEIRO MIRIM
Prêmio No Valor De R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) 
Presidente: MARIA DE NAZARÉ FERREIRA RODRIGUES, CPF nº 707.771.522-15

MARCADORES CAMPEÕES

Prêmio No Valor De R$ 3.000,00 – Dividido Para Três Marcadores, com Pontuações 
Empatadas, Por Comum Acordo Entre Os Ganhadores.
MAURO JOSÉ DE SOUZA LAURENTINO, CPF nº 077.110.137-60 - QUADRILHA 
SENSAÇÃO CABRA DA PESTE – Prêmio De R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) 
BRENO LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS, CPF nº 029.576.082-60 - QUADRILHA 
FORRÓ
SANFONADO - Prêmio De R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) 
MARCIO JUNIOR BATISTA CORREA - QUADRILHA MOCIDADE JUNINA - Prêmio De R$ 
1.000,00 (Um Mil Reais). 

MISSES CATEGORIA - CAIPIRA 

1º LUGAR - Prêmio De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) EDUARDA FERREIRA MORAES, 
CPF nº 044.128.612-79 - QUADRILHA FORRÓ SANFONADO 
2º LUGAR - Prêmio De R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) MARIA LUIZA SAMPAIO DO VALE: 
QUADRILHA MOCIDADE JUNINA
3º LUGAR - Prêmio De R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) NATALIA SILVA ALMEIDA: 
QUADRILHA PAIXÃO DE SÃO JOÃO 

MISSES CATEGORIA – NEGRITUDE

1º LUGAR - Prêmio De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) ANANDA DO SOCORRO OEIRAS 
PAIXÃO, CPF nº 012.854.252-78 - QUADRILHA FORRÓ SANFONADO 
2º LUGAR - Prêmio De R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) LAUREANE LOBATO DOS 
SANTOS - QUADRILHA MOCIDADE JUNINA 
3º LUGAR - Prêmio De R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) JOELMA DA CONCEIÇÃO DANTAS 
- QUADRILHA MANDACARU 

 
MISSES CATEGORIA – SIMPATIA

1º LUGAR - Prêmio De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) BIANCA CRISTINA FERREIRA, 
CPF nº 054.617.842-16 - QUADRILHA FORRÓ SANFONADO2º LUGAR - Prêmio De R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais) WANESSA LORRAN LEÃO DA SILVA - QUADRILHA 
MOCIDADE JUNINA
3º LUGAR - Prêmio De R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) GABRIELLE NATALINA DUARTE -
QUADRILHA PAIXÃO DE SÃO JOÃO 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA



8

MISSES CATEGORIA - LGBTQIA+
 
1º LUGAR - Prêmio De R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) ISABELA MIRANDA FURTADO - 
QUADRILHA PAIXÃO DE SÃO JOÃO
2º LUGAR - Prêmio De R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) CARLOS AUGUSTO PINHEIRO 
DOS SANTOS (THAYLA SAVICK) - QUADRILHA FORRÓ SANFONADO
3º LUGAR - Prêmio De R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) AUGUSTO BRAGA DE SOUZA 
(HALEXIA DE BLACK) - QUADRILHA OS TANCREDINHOS 

 
MISSES MIRINS 

LIVIA MARIA DA SILVA MIRANDA, Representante Legal: RITA DE CÁSSIA DA SILVA 
MIRANDA, CPF Nº 749.211.002-25, prêmio R$ 500,00 (quinhentos reais)   
ERICKA CRISTINA LIMA VARGAS, Representante Legal: JOSEPH VARGAS DOS 
SANTOS, CPF Nº 011.811.922-26, prêmio R$ 500,00 (quinhentos reais)
KIMBERLYN CRISTINA DA SILVA SOUZA, Representante Legal: JULIENE OLIVEIRA DA 
SILVA, CPF Nº012.321.082-86, prêmio R$ 500,00 (quinhentos reais)  
ALYNE RAISSA DA SILVA RIBEIRO, Representante Legal: MARIA CÉLIA TRINDADE DA 
SILVA, CPF Nº 773.133.132-68, prêmio R$ 500,00 (quinhentos reais) 
ESTER KALINE REIS DE SALES, Representante Legal: JAIRA DENISE DE MESQUITA 
REIS, CPF Nº 982.931.682-34, prêmio R$ 500,00 (quinhentos reais) 
LAYLLA PATRÍCIA CAMPOS DE GONÇALVES, Representante Legal: PATRÍCIA SALES 
CAMPOS, CPF Nº 724.727.402-63, prêmio R$ 500,00 (quinhentos reais) 
 
Ananindeua-Pará, 11 de julho de 2023.   
 

César Gaspar Freitas
Secretário Municipal de Cultura de Ananindeua. 

 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇAO E  
TERMO DE ENCERRAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão Fazendária, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a 
todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que foi emitido o TERMO DE ENCERRAMENTO DE FISCALIZAÇÃO e 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO abaixo relacionados, originários da ordem de serviço 
n° 345/2023:
 

AINF:
345-A/2023 
345-B/2023

 
Sujeito Passivo: 
Razão Social: TTL TRANSFORMADORES TUPA LTDA
CNPJ: 83.273.136/0001-00
Inscrição Municipal: 9295-0 
 
Auditores Fiscais responsáveis:  
CLÁUDIA AGUIAR PORTELA RICARTE (mat. 239666) 
JESSÉ DA SILVEIRA LEITE (mat. 317861)  
 
O prazo para apresentar IMPUGNAÇÃO é de 20 (vinte) dias, a contar de 15 (quinze) dias 
após a data de publicação deste Edital, dirigido à Julgadoria de Primeira Instância, na 
sede da SEGEF, localizada à Av. Cláudio Saunders, nº 1590 – Maguari, Ananindeua/PA. 
CEP: 67030-445.
 

Ananindeua (PA), 11 de julho de 2023.

DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR
SECRETÁRIO 

PORTARIA N° 011/2023– GAB/SEMA, DE 12 DE JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e 

administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do 

Município de Ananindeua, 

RESOLVE:  

DESIGNAR o servidor OSVALDO MARTINS DE SENA, matrícula nº 32033-1, e na sua 

ausência e impedimentos EMANOEL VIEIRA LIMA, matrícula nº 176435, como 

representantes desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, para acompanhar 

a execução do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 010/2021-SEMA/PMA da 

Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA, celebrado com a empresa AMAZON CARD S S/S 

LTDA, inscrita no CNPJ n°. 63.887.699/0001-73, cujo objeto versa sobre contratação 

de pessoa jurídica  especializada na prestação de serviços de sistema de gestãode 

abastecimento de combustível, customizado e gerido pela  administração pública 

municipal, com fornecimento de vales combustível utilizando  cartão físico ou digital e 

tickets impressos, para o abastecimento de veículos vinculados à Prefeitura Municipal 

de Ananindeua/PA, conforme especificações constantes no contrato.  

Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se.

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 12 DE JULHO DE 2023. 

 

JOSE ROBERTO LUCIO DA COSTA

Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2021-

SEMA/PMA

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AMAZON CARD S S/S LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 

serviços de sistema de gestão de abastecimento de combustível, customizado e gerido 

pelaadministração pública municipal, com fornecimento de vales combustível utilizando 

cartão físico ou digital e tickets  impressos, para o abastecimento de veículos 

vinculados à prefeitura municipal de Ananindeua/Pa, conforme o previsto no Termo de 

Referência e seus anexos.

OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expira no dia 02 de agosto de 2023 fica 

prorrogado por mais 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2023. 

ASSINANTES: Jose Roberto Lucio da Costa 

            José dos Santos Ventura

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO FAZENDÁRIA

 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO



4

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO  
 CONTRATO Nº. 021/2021– SEMCAT 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o 
nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
Avenida  Claudio Sanders n° 500 – passagem Sueli, Bairro Centro, CEP: 67113-130,
Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA, CNPJ N° 07.553.026/0001-
06, situada com Sede na Rua Antonio Barreto nº 1595, Bairro de Fátima, CEP: 66021-
060, Belém- Pa, neste ato representado pelo Sr° Artur Jose Jansen Novaes, com RG: 
3201640 SSP/PA, CPF Nº631.953.802-34, residente e domiciliado na Avenida Augusto 
Montenegro, nº3146 lote 01 Quadra 05, condomínio Jardim Portugal CEP:66.821-
000,Bairro: Parque Guajará, Belém - PA. 
 
OBJETO: O presente termo aditivo contratual tem por objeto a renovação do Contrato 
nº. 021/2021-SEMCAT/PMA por mais 12 (doze) meses, com vigência de 01.07.2023 
até 30.06.2024, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL, 
para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, 
Assistência Social e Trabalho e suas unidades. 
 

Valor do 2° termo aditivo ( referente a prorrogação contratual ) R$ 687.634,68 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
ÓRGÃO: 10 Sec. Mun.. de Ação Social 
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social  
FUNCIONAL PROGRAMATICA:
 - 0824400032417 Implementação das Ações com os Índices de Gestão Descentralizada
 - 0824400032373 Implementação das Ações da Rede de Proteção Social Básica  
NATUREZA DA DESPESA: 335039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
SUB-ELEMENTO 3350399900 - Demais serviços de terceiros – Pessoas Jurídicas  
FONTE: 16600000 Transferência de Recursos FNAS  
              26600000 Transferência de Recursos FNAS
 
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023. 
 
VIGÊNCIA: 01/07/2023 até 30/06/2024.
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima 
 
FORO: Ananindeua/PA. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA
DA PUBLICAÇÃO DO DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO DO
CONCURSO PÚBLICO DE QUADRILHAS JUNINAS JUVENIL/ADULTO e MIRINS e 
MISSES ocorrido no evento FORRÓ ANANINDEUA 2023, de acordo com o Edital do 
Concurso nº 001/2023 - SECULT/PMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.092/2023 
SECULT.
 
O Secretário Municipal de Cultura, Sr. CÉSAR GASPAR FREITAS, no uso de suas 
atribuições legais, afim de suprir todas as necessidades para o futuro recebimento das 
premiações devidas,   
 
RESOLVE:    
 

TORNAR PÚBLICO a ERRATA constante na publicação do Resultado do Concurso de 
QUADRILHAS E MISSES MIRINS E JUVENIL/ADULTO E LGBTQIA+ – FORRÓ 
ANANINDEUA 2023, publicado do Diário Oficial do Município de Ananindeua nº 4136, 
de 12 de julho de 2023.  

ONDE SE LÊ: 
(...)  
QUADRILHA MIRIM – CAMPEÃ – Quadrilha FORRÓ DE CHEIRO MIRIM - Prêmio no 
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) Presidente: MARIA DE NAZARÉ FERREIRA 
RODRIGUES, CPF nº 707.771.522-15     
(...)  
MISSES CATEGORIA – NEGRITUDE 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
LAUREANE LOBATO DOS SANTOS - QUADRILHA MOCIDADE JUNINA     
(...)  
MISSES CATEGORIA - LGBTQIA+ 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
ISABELA MIRANDA FURTADO - QUADRILHA PAIXÃO DE SÃO JOÃO    

LEIA-SE: 
(...)  
QUADRILHA MIRIM – CAMPEÃ – Quadrilha FORRÓ DE CHEIRO MIRIM - Prêmio no 
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) Presidente: MARIA DE NAZARÉ FARIAS 
RODRIGUES, CPF nº 707.771.522-15     
(...)  
MISSES CATEGORIA – NEGRITUDE 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
LAUREANE LOBATO DOS SANTOS - QUADRILHA MOCIDADE JUNINA, Representante 
Legal: LUCIDALVA CARVALHO LOBATO, CPF nº 920.091.902-20  
 

(...)  
MISSES CATEGORIA - LGBTQIA+ 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
JONATAN MIRANDA FURTADO (ISABELA MIRANDA FURTADO) - QUADRILHA 
PAIXÃO DE SÃO JOÃO    

César Gaspar Freitas 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE PAGAMENTO INDENIZATÓRIO 

                                                                          Processo: 5912/2023 
        

De acordo com as atribuições legais de ordenador de despesa, reconheço o 
pagamento indenizatório, pelo serviço de limpeza de lago, constante na Nota Fiscal nº 
483, no Valor de R$ 53.859,00 (cinquenta e três mil, oitocentos e  cinquenta e nove 
reais) à CUNHA E NARITA COMÉRCIO DE PEIXES ORNAMENTAIS LTDA, portadora da 
inscrição CNPJ n º 077.21974/0001-03, pelo serviço prestado de manutenção dos lagos 
das unidades escolares, CMREI IRMÃ DULCE, CMREI MARIA ALZENIRA PINHEIRO 
CANAVARRO, seguindo aos princípios constitucionais da legalidade, eficiência, 
impessoalidade, publicidade e moralidade, descritos no art. 37, da CF. 

Sendo a dívida oriunda da nota fiscal nº 483, no valor de R$ 53.859,00 
(cinquenta e três mil e oitocentos e cinquenta e nove reais). Conforme serviços prestados 
na manutenção dos lagos no ano de 2022, considerando que houve atraso na finalização 
do contrato que aconteceu somente em Janeiro de 2023.  

Ante o exposto, JUSTIFICO que as ações estão em conformidade com a lei nº 
4.320/64 e a lei complementar nº 101/00, bem como pelos art. 5º, II; 37; 60 e 150, I, da 
CF/88.

Ananindeua/PA, 10 de julho de 2023. 
 

Prof.ª Leila Freire
Secretária Municipal de Educação

                                 Decreto: 029 de 05/01/2021

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CULTURA 


		2023-07-26T10:46:59-0300
	CESAR GASPAR FREITAS:47660244272




